
Решение санитарно-противоэпидемической комиссии 

 Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики» 

 

 

  от 2 сентября 2022 года                                                                               № 6/2 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: заместитель главы Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский 

район Удмуртской Республики», председатель санитарно-

противоэпидемической комиссии – О.В. Протопопова. 

Секретарь комиссии: Богданова И.В. - зам.начальника отдела общего и 

дополнительного образования Управления народного образования УНО. 

Присутствовали: 

Члены санитарно-противоэпидемической комиссии Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский 

район Удмуртской Республики». 

 

Повестка заседания: 

1. Анализ эпизоотической обстановки по бешенству. 

2. Об открытии месячника по профилактике и ликвидации бешенства на 

территории Удмуртской Республики и утверждение плана мероприятий по 

профилактике бешенства на территории Якшур-Бодьинского района в 

осенний период 2022 года. 

 

СЛУШАЛИ: Исаеву В. Л. – заведующего Якшур-Бодьинской 

ветеринарной участковой лечебницей бюджетного учреждения Удмуртской 

Республики «Завьяловская межрайСББЖ»: 

Бешенство - острая вирусная болезнь животных  и  человека,  

характеризующаяся  признаками  тяжёлого  поражения центральной нервной 

системы и абсолютной  летальностью. Резервуаром  и  главными   источниками  

возбудителя  бешенства  являются  дикие  хищники, собаки  и  кошки. 

На территории Удмуртской Республики в 2022 году этот диагноз 

подтвержден у 4 животных (2 случая  Сарапульский район, Граховский 1 

случай и Граховский 1 случай), из них дикие животные (лисы) 3 случая и 1 

кошка.) 

Заслушав и обсудив информацию заведующую заведующего Якшур-

Бодьинской ветеринарной участковой лечебницей бюджетного учреждения 

Удмуртской Республики «Завьяловская межрайСББЖ» Комиссия  

РЕШАЕТ: 



1. Открыть месячник по профилактике и ликвидации бешенства на 

территории Удмуртской  Республики и утвердить план мероприятий по 

профилактике бешенства на территории Якшур-Бодьинского района в 

осенний период 2022 года. 

2. Заведующему Якшур-Бодьинской ветеринарной участковой 

лечебницы БУ УР "ЗавьяловсакямежрайСББЖ" Исаевой В.Л.: 

2.1. Принять дополнительные меры по увеличению охвата вакцинацией 

против бешенства сельскохозяйственных животных общественного и 

частного секторов и диких животных в объемах, необходимых для 

обеспечения эпизоотологического благополучия. 

2.2. Проведение оральной иммунизации диких животных в охотничьих 

угодьях Якшур-Бодьинского района с контролем поедаемости вакцины и 

эффективности иммунизации. 

2.3. Информирование населения о необходимости ежегодной вакцинации 

домашних животных против бешенства через средства массовой информации. 

2.4. Проведение   в общеобразовательных учреждениях Якшур-

Бодьинского района Удмуртской Республики уроков по безопасности в 

вопросах профилактики бешенства животных и людей. 

 

3. Руководителям территориальных отделов в рамках своих 

полномочий: 

3.1. Продолжить работу по размещению памяток по профилактике 

бешенства на информационных стендах, официальных сайтах. 

3.2. Соблюдать правила содержания животных. 

 

4. Главному специалисту-эксперту отдела государственного надзора, 

охраны и мониторинга объектов животного мира Минприроды 

Удмуртской Республики Вахрушеву В.М. 

4.1. Активизировать работу по уменьшению популяции лисиц в 

охотничьих угодьях Якшур-Бодьинского района. 

4.2. Провести разъяснительную работу с охотниками по предупреждению 

и ликвидации бешенства. 

 

 

Председатель:                                                                        О.В. Протопопова 

 

 

Секретарь:                                                                              И.В. Богданова 


